B  
 Nota

E

Sors  
 triplex

Am  
 quod

# De casibus usurariis

casibus committat usura: sed quia in eis prima facie aliquid simile occurrit usure: sicut in presentibus primo ne lacius apparebit. Huius sententia est Jo. an. in mercu. in regula peccatorum. in ar. iij. et in hoc etiam concordant omnes doctores. Circa hoc etiam est notandum quod secundum Alexan. lom. cum usura de se sit malum: sicut patet ex precedentibus. ideo remanere ipsa sub ratione illiciti et mali: nullo modo in ea dispensatio cadit. sic aperte patet extra de usuris. in. c. sup. eo. ubi Alexan. tenet dicit. Cum usurarius criminem veriusque testamini pagina detestetur super dispensatione aliqua fieri posse non videmus quia cum scriptura sacra prohibeat per alterum vitia mentiri. multo magis prohibendum est quis: ne etiam pro redimenda vita capere usurarum etiam mine involuat. Possent tamen aliqua circumstantia in tractatu a tali usure exercebant tollere vitia ratione: ita quod mutua sit tale mutui incrementum cum licitum fieret. Et hoc contingere potest multiplici ratione

**D**  
**Inre**  
**merum**  
**mutui**  
**firmiter**  
**rationibus**

**Inre**  
**qd sit**

**E**  
**Damni**  
**emergens**  
**de pro**  
**casu**

**de pro**  
**casu**

**de pro**  
**casu**

Ratione damni emergentis  
Ratione lucri cessantis  
Ratione debiti postulat  
Primo ratio damni emergentis: id est ratio interesse potest quis sine vitio usure aliquid recipere ultra sortem. id est ratione interesse. Et est interesse quedam curatio damni secundum sanctum Thoma. q. ii. q. lxxvii. arti. ii. in solutione prime rationis Interesse est recompensatio damni. Innocentius. ac in apparatus de sen. exco. sacro. inquit quod interesse est curatio damni: quod idem est. Et circa hoc quod potest vitium per interesse. i. per occurrere damno vitando pacisci licet aliquando ultra sortem: Et dicendum est quod hoc pacisci potest per interesse damni emergentis. Et hoc tripliciter. Primo per damnum presentis. Secundo per damnum presentis. Tertio per damnum de futuro. Primo quidem pacisci potest homo per interesse damni emergentis de presentis. Et hoc ponunt sex casus. Primo casus est: cum fideiussor per debitorum defectum copulsus est: forte quod iuravit creditor solvere usuram et capitale: tunc quidem de debitorum habuit repetere potest a debitorum: quod suavit de debitorum indenis. et de fideiussor. c. i. et de fo. rpe. c. fi. li. vj. quod totum hoc interesse creditoris est. ff. magna. si fideiussor. ff. de adm. re. ad ci. pri. l. ii. §. vlt. cum concordat sanctus Thoma. Ray. et Alexan. de ales. Sed de hoc casu diligentissime ac doctissime tractat Jo. an. in mercurialibus in regula pccati. de reg. iij. li. vj. Sed secundum Alexan. de Ales. recte adheret in tali casu non est usura: quia non intendit fideiussor accipere ultra sortem. Secundo casus est quando numerus sive mutuas incurrit damnum ex hoc quod iste qui accepit mutuum non reddidit in termino assignato. extra de fideiussor. puenit. debet enim mutuas servari indenis. Sed de hoc lacius infra dicitur ser. se. Tertio casus secundum aliquos est ratio de more. ut si debeas mihi centum ad certum terminum et in termino solvere non luiti: et oportuit me accipere pecuniam sub usuris: tenebris mihi solvere usuras illas si solui

cas. Quidam tamen dicunt hoc esse verum si primo servantur hec duo. Primum quod sibi dicere debeo si mihi meum non reddis oportet me recipere ad usuram: quia aliter non teneret. Secundo quod non possis aliter mutuo invenire nisi per usuram. Si vero non solvitur tenebris me liberare ab obligatione predicta. secundum Alexan. de Ales. Innocentius. Hostiensis. et Ray. Ad hoc etiam facit extra de fideiussor. c. puenit. et c. 69. ficutur. nec est in hoc interesse causa lucri captanda: sed causa damni vitandi. Secundum etiam Bal. C. de vfu. l. usuras. Pone quod emi a Petro lapides seu ligna: et similiter res ex quibus naturaliter non percipit aliquis fructus: et solvere precium accipit illud mutuo sub usuris et vendenti solvit: sed non tradidit mihi lapides seu ligna: sed fuit in mora. nunquam tenet reddere illas usuras? Dicendum quod sic sed tamen interesse. Et ad hoc habet textus ff. de act. emp. l. lucri. ricius. secundum viam lecturam. Et idem dicendum est in similibus tractatibus: puta in locatibus et reductibus. Quartus casus est cum vendo tibi predictum et trado tibi illud atque inde percipis fructus: et tamen ad certum minum precium mihi non solvisti. Hoc supposito sito potero elapso termino repetere usuram: cum fructus rei vendite facias tuos: tamen non mihi solvisti: hunc casum ponit Glo. in. c. 69. quod situs. extra de usuris. et ait: quod hic non accipit aliquid sicut usura sed sicut interesse. xiiij. q. iij. qm. Et quando dicitur quod usura est quicquid accidit sortem: intelligi habet in mutuo. Et quando aliquid exigit in fraudem usuram: aut quando ex pacto aliquid exigit: vel sit causa lucri et non damni vitandis non vitiosus est usura in dicto casu. Si et res etiam in pignus daretur mihi: possuz inde recipere fructus etiam si transgredar quantitate interesse. Nam licet talis res a venditore non possit peti: tamen fructus eius percipere potest postquam voluerit sua res detinet. Quintus casum ponit eadem glo. Verbi gratia. Si vendo tibi predictum tali pacto quod quoadcumque solvero tibi precium agrum quod mihi habi das: ager revertatur ad me. Ad hoc facit. C. de pac. inter emp. et ven. lib. ii. In tali casu emens lucri fructum si sit precium iustum: quando autem sit iustum vel non: lacius dixi super sermone. c. xij. per totum. Aboleri autem in hoc casu usure vitium propter venditionem rectam ad equitatem naturalis iuris: seu propter equitatem servatam inter ementem et vendentem. Sextus casus est in tractu locatibus: in quo licite percipit homo aliquid ultra sortem. i. ultra id quod datur. Et quare hoc in mutuo fieri non possit dicitur est super sermone. c. xv. l. Secundo homo licite pacisci potest per interesse damni emergentis de presentis. Et de hoc ponit casus etiam de usu. in. c. salubrit. ubi dicit. Sane generat ad fructus possessione: que sibi a socio suo pro numerata dote pignori obligat: coputandos in sortem non credimus compellendum. Et de hoc assignas causas subdit. Cum frequenter dote fructus non sufficiat ad onera matrimonij supposita: tunc enim traditio illorum reddituum non habet rationem mutui: sed

Revert

Damni  
emergens  
de presentis

Dub  
circa h  
casum

liber  
de an  
liber

J

potius quā dā recōpensatōez subleuatōis oneris cōiugal' q̄ pueniret ex dote soluta. Cū in terim stat. p vice r̄ q̄n p dote: ve sic fructus dotis marito cedant p̄ m̄imonij onera suppozanda. C. d. iure do. p oneribz. Sed ad h̄ q̄ maritus lucrifruer̄ rei dotalis requirit: q̄ sustineat onera m̄imonij. ff. de excep. doli. par. in pn. Jē opozet q̄ possessio rei dotal' tradita sit. ff. solu. ma. de divisiōe. Nam fructus q̄ ante m̄imonij receptū sūt: m̄lieri restituant: nec luero marito succedūt. ff. de vsu. videamus. §. anre. Alia quoq; causa de h̄ casu assignat ab Hosti. scz vr dros salua remaneat mulieri. Jē fm̄ q̄s dam si fructus superat onera m̄imonij nō pōt maritus percipere nisi q̄ntū se extendit m̄imonij onus: qz cessante causa cessat r̄ effectus: ex de ap. pel. in. e. cū cessante. aliter p̄rigeret casu p̄sumi Et sic m̄leū res publica in h̄ ledere. Sed ad verendū est: q̄ in h̄ casu non ideo abolet vsu: ra: qz fructus illi possessōis a genero percipiunt inuitu pecunie a socero suo decente. Sed qz gener onera m̄imonij portat: qd satis innuit in p̄allegata decretali. salubrit. Prop̄ea dicit pōt: q̄ dicit fructus a genero percipiunt i dāni sui recōpensatōe qd̄ ide sc̄q̄: p̄ pecunia dotalē ¶ Circa hūc casuz insurgūt dubia qdā. P̄io pone q̄ gener nō recepit pignus: sed cautione danda dote certa die. Et tēz ex pacto recepit certos den. p̄ libra. Nunq̄d cōm̄itit vsurarius dē q̄ nō. ar. i p̄dicto. c. salubrit. Tamē p̄m firmat Joā. an. ad ex. illū r̄ndēs: q̄ loq̄t̄ d̄ fructu submissio iudicio dei. Et ad rōnē rex. diē res spōderi p. c. ad n̄ras. in. fi. ex de dona. in vi. ce vro. p̄ quo bene fac qd̄ ibi leat̄ i vltima glosa ¶ Secō pone q̄ gener possessiōe sibi oblata cum iure qd̄ ibi habet p̄cedit alci sumā pecunie q̄ p̄missa fuit ei p̄ dote ab eo recepta. Nunq̄d talis receptiōe talem possessiōe poterit lucrifacere tales fructus: sicut poterat gener vsq; dum ei soluta fuerit pecunia antedicta: Dicit dū fm̄ Rodo. q̄ si gener aīo donandū trāffert totū ius qd̄ habet in pignore in talem. non p̄ p̄ter p̄rceptū pecunie quā accepit ab eo: s̄ p̄ amicicia r̄ affinitate: v̄ qz alias sibi p̄iunctus est. Et iste dat sibi pecuniā p̄pter gr̄az r̄ dilectiōe r̄ non p̄pter lucrifaciendos fructus: tunc q̄ dem non foret vsura: qz v̄ra ratio m̄eriti non est ibi. Abolet em̄ tunc in hoc casu vsure viciū qz gener gratis sibi concessit ius qd̄ in possessiōe habebat: ac per p̄sequēs sibi cond̄nat fructus: quos quidem ipse percipere potest. Si tū in pacum sit ductum q̄ gener numerant̄ pecuniam illam reddere teneatur si ipse voluit: vsura est si numerans pecuniam veller lucrifacere fructus: r̄ p̄pterca mutauit. ¶ Tertio etiam ponit: q̄ vir vendat alciū illos redditus pro p̄cio totius dotis mox sibi soluendo: sic q̄ sibi pater sponse dec post longum tempus emptori reddituum in p̄fatis iam dorem: non complicandō emptori reddi-